CAP. IV.

Pergit auctor ad describendam palpebrarum rasuram, quam capite II. commendauerat. Vix vllum forte caput librorum Hippocraticorum celebratius vmquam fuit, quam hoc, in quo explicando cum maxime occupamur, postquam hanc oculorum scarificationem in vsum notum reduxerat famosissimus ille IOANNE THOMAS WOOLHOVSIVS, sibi fere soli seruans eandem tanquam singulare arcanum, vsque dum discipuli eius quidam ingenui et publicae vtilitatis studiosi, IO. HENRICVS HAMPE, BURCHARDVS DAVID MAVCHART, IO. ZACHARIAS PLATNER, mirum illud praeceptoris arcanum reue-

lassent. Ipse vero interea WOOLHOVSIVS palam gratus professus erat, sese prima scarificationis oculorum vestigia ac signa in hoc ipso libelli nostri capite deprehendisse, licet adeo abscondita et caliginosa quasi nocte, per ignaros aut negligentos interpretes, circumfusa, vt gloriari quidem posset, sese post tot elapsa interim saecula omnium primum et solum omnino fuisse, qui loci huius Hippocratici obscurissimi iuxta et difficillimi verum sensum intus latentem vnice perspexerit. Confer omnino DAN. WILH. TRILLERI. *exercitationes de scarificatione et vstione oculorum ab Hippocrate descripta, et de scarificationis oculorum historia, antiquitate, et origine, (in Opusc. Tom. I. p. 463. fs. et 485. fs.)* Nostris denique temporibus merito methodus ista crudelis et inepta plane obsoluit.

a) ξυγς] Vulgo quidem το ξυειν denotat rade-
re, scabere, fricare; hic vero cruentam rasuram
intelligi debere, non solum insequentia verba, sed
et HESYCHIVS testantur, qui το σκαριφασθαι per
το ξυειν explicat. PLATNERVS. (in *Opusc. Tom. I.*
p. 48. f.)

b) Μιλησιω] Lana Milesia nomen habet a
Mileto, Ioniae vrbe, de qua vide STRABONEM (in
libro XIV.) quare etiam FOESIVS (in *oecop. f. v.*
Μηλησιον) existimat, non Μηλησιω, sed Μιλησιω,
απο Μιλητου, scribendum esse. Lanam Milesiam
inter molliores et optimas locum habuisse, varia
a FOESIO ex HIPPOCRATE allegata loca, nec non
PLINIVS (lib. VIII. cap. 48.) et COLVMELLA (lib.
VII. cap. 2.) testantur. PLATNERVS (*l. c. p. 56.*)

c) ουλω] Crispam enim lanam tenuerrimam
esse, norunt artis lanificae docti: quare et hanc
praeferre videtur Hippocrates. PLATNERVS (*l. c.*
p. 56.)

p. 56.) Quod si mollem et teneram lanam hic intelligere malis, non erraueris: ουλον enim τευφερον και απυλον interpretatur HESYCHIVS, et EROTIANVS ουλω εριω apud Hippocratem exponit τω μαλακω. Neque ego quidem contradicam, si cui lana compacta magis hic placuerit, cum HESYCHIVS ουλον explicet συνεστραμμενον, PLVTARCHVS (*de garrul.*) ουλα et συνεστραμμενα pro synonymis habeat, et *Scholias* denique ARISTOPHANIS (in *Ran.* IV. 2.) vocem ουλον a verbo ειλειν, coarctare, in angustum cogere, deriuat.

d) ατρακτον] Quaesuit in hac voce WOOL-HOVSIVS instrumentum, quo ad radendas palpebras quondam vsus fuerit Hippocrates. Eam igitur non tam per *fusum*, vt haecenus omnes fecerant Hippocratis interpretes, quam potius per *carduum* seu *herbam quandam spinosam et aculeatam*, reddendam esse censuit. Ατρακτον nempe Hippocrati hic idem esse statuit, quam ατρακτυλιδα, hoc est, cnicum siluestrem seu carduum vulgarem aut carthammum siluestrem, foliis non nihil aculeatis hinc inde armatam et capitulo spinis spiculisque cristato horridam: idque tanto magis, quod rusticas olim mulieres ex huius atractylidis scapo longo laeuique fusos ac colos sibi confecisse constet; adeo, vt hinc perquam probabile videatur, ατρακτον atque ατρακτυλιδα synonymia quasi esse atque inde promiscue vsurpari posse, sicut hoc quidem loco fecerit ipse Hippocrates, quum scilicet ατρακτον scriberet et tamen την ατρακτυλιδα intelligeret, quam nimirum isti subtiliori oculorum scarificationi feliciter peragendae longe tutius commodiusque conuenire crederet, quam quidem rudem illum durumque fusum,

sum, vt vulgo legitur et explicatur. Quare et carduum illum aculeatum lanis Mileſiſis, criſpis, molliſſimis, inuoluendum perquam prudenter hic praeceperit Hippocrates, ne ſcilicet rigida ipſius ſpicula altius, quam par aut neceſſe eſſet, inuerſis palpebris infigerentur, neue ipſa ſcarificationem iſtam adminiſtrantis manus iisdem vulneraretur. Praeterea vel in ipſo Hippocrate vnum ſingularem plane atque eximium inuenit locum, ex quo maniſteſſime patere credidit, *ατρακτον* apud ipſum idem ruruſus ſignificare, ac *ατρακτυλιδα*: iſte vero locus, omnia ſcilicet probaturus et confirmaturus, legitur *lib. V. de morb. epidem.* vbi de muliere quadam ſerino habetur, quae manu in naturam famulae cuiusdam, animi defectionem paſſae, immiſſa extraxerit lapidem aſperum, *ὅσον σπονδυλον ατρακτου*, hoc eſt, ad magnitudinem capitiſ cardui ſatiui ſeu *ατρακτυλιδος*, non vero verticilli fuſi, vti ex WOLHOVSI ſententia haecenus omnes perperam latine reddiderunt interpretes. Refutauit iſtam viri ingenioſi opinionem TRILLERVS hiſ ſere iſdemque grauiffimis argumentis: 1) quod nondum probatum nec vniquam probandum ſit, *ατρακτον* apud vllum auctorem Graecum idem eſſe aut eſſe poſſe, ac *ατρακτυλιδα*; 2) quod claris illis et perſpicuis per ſe verbis, ex *libro V. de morb. epidem.* ſupra productis, nulla plane ſubſit neceſſitas, quae nos cogat, ſenſum *του σπονδυλου του ατρακτου*, pro fuſi verticillo, vulgarem, receptum, et huic quidem loco adprime conuenientem, ſine vlla ratione relinquere et e contrario alium, plane nouum, longe remotiorem, adhuc valde ambiguum, nondum probatum, nec vniquam probandum, de capitulo nempe cardui ſilueſtriſ aculeato, ex ſolo inani no-

nitatis studio temere adsciscere nos impellat; 3) quod non omnes olim fusi siue *ατρακτοι* ex *ατρακτι*-*λυ*-*lide* fuerint confecti, sed ii tantum, quibus viliores ac pauperiores foeminae agrestes uterentur, beatiorum contra ac nobiliorum matronarum coli fusi que ex buxo, cedro, ebena, cupresso, citro, aliaque pretiosiore materie, imo auro atque argento, fuerint parati; 4) quod verba mox sequentia: *μη διακαυσης προς τον χονδρον*, in ipsam scarificationem minime conueniant. --- Non tam in hoc quidem loco, pergunt TRILLERVS, scarificationem solam oculorum descripsit Hippocrates, quam potius eorundem vtionem; neque etiam instrumentum nobis vllum indicauit, quo ipso scarificatio ista perageretur, sed quo potius ipsa vtitio perficeretur, nempe *καυτηριον οφθαλμικον*, vt verba capituli secundi: *επικαιων ενδοθεν μη διαφανεσι*, nostri que ipsius capituli: *μη διακαυσης προς τον χονδρον*, et *υπερον δε το της καυσιος*, atque capituli quinti: *το βλεφαρον επικαιου μη διαφανεσι*, manifestissime ostendunt. Igitur *ατρακτος* in hoc Hippocratis loco significat potius certam quandam cauterii, lignei forte, speciem, qua in vrendis palpebris aliisque delicatioribus corporis partibus vsi olim forsitan fuerint veteres chirurgi. Nempe *ατρακτον* idem interdum esse, ac cauterem seu instrumentum cauterium, ex HIPPOCRATICO *de intern. adfect.* libro manifestissime constat, vbi de difficili et molesto morbo hepatico, tandem per ignes et cauteria expugnando, sermo habetur, his quidem verbis luculentissimis: *Καυση δε εν πυξινοισιν ατρακτοισι, βαπτων ες ελαιον ζεον. Τους ατρακτους enim hoc quidem in loco non vulgares muliercularum fusos significare posse, quibus quippe hic nullus plane esse*

esse potest locus, sed potius per instrumenta quaedam chirurgica adurentia, siue cauteria reddi debere, cuius, credo, a partium studio alieno ac praeiudicatis opinionibus libero, illico manifestissime adparebit. Forſan *καυτηρια λεπτα πυξινοειδη*, quae in eundem vſum commendat PAVLVS *Aegineta*, (*lib. VI. cap. 47.*) eadem ſunt, ac iſti quidem *ατρακτοι πυξινοι*. Accedit, quod ex quibusdam PAVLI *Aeginetae*, AETII, et CAELII AVRELIANI locis liquido adparet, radices aristolochiae longae, item ſtruthii, ſeu lanariae, aliarumque plantarum, oleo feruenti prius intinctas, vicem olim mitiorum cauteriorum pariter praestitiſſe, quemadmodum hic buxea instrumenta, oleo etiam feruido imbuta, cauterii blandioris vſum praebuiſſe traditum fuit ab Hippocrate noſtro. Forte autem hic per hos ipſos *πυξινους ατρακτους* intellexerit Hippocrates illas ipſas etiam aristolochiae longae radices, in cauterio vſum adhibitas, quum eas interne *πυξοειδεις* ſeu buxco colore praeditas eſſe manifeſto ſcribat Dioscorides (*lib. III. cap. 5.*) *πυξινον* autem idem ſaepe eſſe, ac colore buxco tinctum, ex lexicis notiſſimum. Illud ideo ex his certum eſſe arbitror ac manifeſtum, auctorem ſcarificatis modo palpebris mox adplicuiſſe cauteria, non ferrea quidem candentia, vt clariffime patet ex iis, quae *capite altero et quinto* monuit, *ενδοθεν επικαλειν μη διαφανειν* et *βλεφαρον επικαυσαι μη διαφανειν*, ſed lignea potius calentis, mitiora, ex ſolida et ignis patientiore buxo, aliove duriore ligno, aut radice craſſiore ac tenaciore, parata, iſtaque maioris providentiae et diligentioris cautionis cauſa, ne nimis vehementer ſcilicet adurerent ipſas teneras et ſenſiles admodum palpebras, lana Mileſia, criſpa, pura, prius

curiose circumuoluiffe. Haftenus TRILLERVS (*l. c.* p. 463. *fs.*) Quodsi ex meis aliquid hisce addere liceat, credere malim, scarificationem simul cum uisione, neque hanc, ut TRILLERI quidem sententia est, post illam, fuisse peractam, dum nempe raderet lana crispam cauterque vreret. Sed video hanc sententiam a PLATNERO (*in Opuscul. Tom. I.* p. 56.) reiectam, quippe qui: "partium, inquit, quamuis teneriorum, cruentam sectionem mediante lana, re adeo molli, exercere forte idem esset, ac si aquam ex pumice extorqueremus." Pace tamen viri dignissimi lanam crispam, circumuolutam circa instrumentum quoddam durius, quo fortius simul premendi oculos inter radendum potestas data est, ipsum omnino sanguinem elicere posse, mihi quidem videtur certissimum. *αἷον τὸ ἐκ τοῦ οφθαλμοῦ ἐκπιπείν* (αἷον) *σεφάνη του οφθαλμοῦ*] Hoc nomine et corneam transparentem et tarsum palpebrarum notarunt veteres, quod, ut alios taceam, ex GALENO (*de anat. uision. de usu part. lib. X. cap. 2. de meth. med. lib. XIV. cap. 19. et in introd. s. medico cap. 15.*) et RVFO *Ephesio* (*de corp. hum. part. adpell.*) adparet. Hoc quidem loco tarsum indicari, contra MAUCHARTVM (*in HALLERI diff. chir. Tom. I.* p. 321.) alteri priori sententiae fauentem, verba mox sequentia: *μη διακαυσης προς τον χονδρον*, satis perspicue ostendunt. Ita infra (*cap. V.*) *φυλασσομενος*, inquit, *την φυσιν των τριχων*. *στο Α*] *φυλασσομενος*] Sic HIPPOCRATES (*de loc. in hom.*) *φυλασσομενος*, *μη εμετον ποιησης*; et (*de haemorrh.*) *φυλασσομενος*, *ως μη αφη τω σιδηρω*; iterumque (*in libro de morb. II.*) *φυλασσομενος*, *μη κατακαυση την φαρυγγα*; *ibidem* denique *φυλασσομενος*, *οπως μη κατακαμεται*, et alibi.

g) διακαυσης] Fuere, qui verba haec metaphorico sensu accipienda putarent, quatenus nimia isthaec laceratio exquisitum quasi vstionis sensum inferat. Neque vero quidquam in his moliendum neque molliendum: sed sensu potius consueto, obvio, et vsitato accipienda et interpretanda, praecipue, quum eodem semper verbo alibi vtatur HIPPOCRATES, vbi de vstionibus per cauteria factis loquitur, vt de *intern. adfect.* libro: μετα Φυλακης πολλης και τηρησιος, ουκ ομεις μη περην διακαυσης, et libro de *artic.* οταν δε διακαυσης es το περην, et alibi saepissime. TRILLERVS (*l. c.* p. 476.)

h) Σημερον] Qui plus simplici vice oculos huic chirurgiae subiecerunt, norunt, ex iis --- ab initio cruorem exprimi, qui in aëre statim in tenacius coagulum mutatur, paulo post sanguinem factum, magis rutilantem, et tandem, continuata scarificatione, aquosum, effluere. Propterea vero hucusque continuanda est haec sanguinis missio, quia humores stagnantes et in palpebris coaceruati, nisi omnes ac debite eliciantur, nouae inflammationi, accedente irritatione, occasionem praebent et ignem igni addunt. Haec enim causa est, cur haec chirurgia non, nisi repetita, speratum leuamen adferre soleat. Sanguinis enim mutatio optimum signum est, morbum decrescere atque curatum iri. PLATNERVS (*Opusc. Tom. I. p. 60. f.*) quem tamen, exemplum WOOLHOVSII praeceptoris secutum, de scarificatione oculorum, contra ophthalmiam peragenda, hic locutum esse, meminisse iuuabit.